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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je provést analýzu geoinformační podpory dojezdu jednotek

HZS ČR na místo mimořádné události.

V teoretické části diplomové práce jsou analyzovány standardně využitelné systémy,

prostředky a následně navigační systémy používané u HZS ČR.

V praktické části jsou uvedeny výsledky dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zjištění,

jaké navigační systémy příslušníci HZS ČR používají a s jakými problémy se setkávají při

jejich využití.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky s používáním navigačních systému u HZS ČR.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyze geoinformation support of the Fire and Rescue

Service of the Czech Republic arrival to the place of the major emergency.

In the theoretical part of this diploma thesis are described usable standard systems, re-

sources and subsequently navigation systems used by the Fire and Rescue Service of the

Czech Republic.

In the practical part of this diploma thesis are introduced results of the survey aimed at the

finding, what navigation systems are used by members of the Fire and Rescue Service of

the Czech Republic and the problems they had to face in their practise.

In the conclusion of this diploma thesis are summarized the findings with the use of

navigation systems at the Fire and Rescue Service of the Czech Republic.
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ÚVOD

Každý občan se může ocitnout v situaci, kdy bude potřebovat okamžitě přivolat

pomoc. Integrovaný záchranný systém obyvatelstvu pomáhá v těch nejkritičtějších

situacích, kdy se jedná o záchranu lidského života nebo majetku. Po ohlášení události je

důležitý rychlý zásah a kooperace jednotlivých složek integrovaného záchranného

systému, a proto je třeba tento systém budovat a neustále zlepšovat. Tato diplomová práce

je zaměřena právě na problematiku geoinformační podpory dojezdu jednotek HZS ČR.

K zajištění bezpečnosti v oblasti požární ochrany dnes nestačí pouze odvaha

příslušníka HZS ČR, ale také znalosti a dovednosti, všestranná vybavenost a nové

technologie pro stále lepší připravenost, zdolávání mimořádných situací a kvalitní systém

řízení a navigace.

Systém řízení výjezdu jednotek je závislý na znalosti terénu a dostupné

geoinformační podpoře krizového řízení operačních a informačních středisek. Slabým

místem je geoinformační podpora jednotek HZS ČR a jednotlivců v terénu. Implementace

těchto technologií používaných operačními středisky při pomoci zdolávání mimořádných

události v terénu a díky znalosti polohy a stavu jednotlivých jednotek HZS ČR vytváří

nové možnosti.

Lze říci, že v současnosti je na trhu dostupné nepřeberné množství navigačních

řešení. Tato řešení jsou ovšem vhodná spíše pro velitele jednotek HZS ČR, kteří mají čas

na zadání místa, do kterého se mají dopravit. Jsou však situace, kdy obsluha navigačního

systému zdržuje, zejména v situaci, kdy je počítána každá minuta. Při výjezdech jednotek

HZS ČR je nutné dopravit se co nejdříve na místo mimořádné události. Posádka vozidla

obvykle nemá čas zadávat místo, kde událost vznikla. V těchto případech je zapotřebí, aby

vše proběhlo automaticky. Je žádoucí, aby existovala autorita, která bude operativně řídit

software sloužící k navigaci. V této práci se zaměřím především právě na problematiku

navigování jednotek požární ochrany.

Cílem mé práce je specifikovat působnost HZS ČR z pohledu mimořádných

událostí, v rámci jednotek analyzovat roli navigace při řešení záchranných a likvidačních

prací, zjistit základní problémy spojené s navigací jednotek PO na místo mimořádné

události. Analyzovat základní systémy navigace, používané jednotkami PO a navrhnout

organizačně technická opatření ke zlepšení navigace jednotek PO na místo MU.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČESKÉ REPUBLIKY

„Každý má právo na život, lidský život je hoden ochrany…“
1

Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen HZS ČR) je jedním z uživatelů, pro které

mají navigační technologie nezanedbatelný význam. Je třeba si uvědomit, že včasné

zpracování a vyhodnocení vstupní informace, její rychlé předání a následný zásah sil a

prostředků mnohdy rozhoduje o životě občanů, zdraví či značných materiálních hodnotách.

1.1 Základní úkol HZS ČR

Hlavním úkolem HZS ČR je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před

požáry, poskytovat pomoc při mimořádných událostech ať už se jedná o živelní pohromy

či jiné mimořádné události.
2
Efektivnost této ochrany závisí na mnoha různých výčtech

faktorů.

HZS ČR provádí zásah při rozsáhlých požárech a v místech, kde je potřeba řešit

situace se záchranou – pomáhá řešit dopravní nehody, povodně, sesuvy půdy, průmyslové

havárie, odstraňování nebezpečných látek a následně provádět jejich likvidaci. Činnost

HZS ČR je velmi obsáhlá a náročná.

Činnost HZS ČR

Působnost HZS ČR zahrnuje:

 právní předpisy v oblasti požární ochrany, integrovaného záchranného systému,

ochrany obyvatelstva a krizového řízení,

 zásahovou záchrannou činnost – likvidace požárů, dopravních nehod, následků

živelních pohrom a jiných mimořádných událostí,

 výkon státního požárního dozoru,

1
Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb., článek 6 Listina základních práv a

svobod.

2
Zákon č. 239/2000 Sb., O integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.
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 ochrana obyvatelstva,

 preventivně výchovnou činnost,

 poskytování humanitární pomoci v rámci ČR, ale i v zahraničí.

1.2 Struktura HZS ČR

Hasičský záchranný sbor České republiky tvoří generální ředitelství HZS ČR, které

je součástí Ministerstva vnitra, a čtrnáct Hasičských záchranných sborů krajů.

Do struktury HZS ČR dále patří Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší

odborná škola požární ochrany ve Frýdku-Místku a Záchranný útvar HZS ČR, který je

dislokován v Hlučíně a ve Zbirohu.

Součástí generálního ředitelství HZS ČR jsou také vzdělávací, technická a účelová

zařízení: Školní a výcvikové zařízení HZS ČR, Institut ochrany obyvatelstva Lázně

Bohdaneč, Technický ústav požární ochrany Praha a Skladovací a opravárenské zařízení

HZS ČR.

1.3 Legislativa HZS ČR

HZS ČR plní úkoly v rozsahu a za podmínek stanovených zvláštními právními

předpisy. Základním předpisem hasičského záchranného sboru je zákon č. 238/2000 Sb.,

o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů. V tomto zákoně jsou vymezeny úkoly, práva a povinnosti HZS ČR. Je

zde vytvořena organizační struktura a vymezeny základní úkoly hasičského záchranného

sboru.

Zvláštní předpisy:

HZS ČR plní úkoly v rozsahu a za podmínek stanovených zvláštními právními

předpisy, kterými jsou zejména:

 zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (zákon o

požární ochraně),
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 zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů (krizový zákon).
3

Úplné znění těchto zákonů je základem pro činnost HZS ČR zvlášť ve státním

požárním dozoru a následném správním řízení, jehož je HZS ČR činným orgánem.

1.4 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je koordinovaný postup složek IZS,

který v případě mimořádné události slučuje záchranné složky. Zabezpečuje koordinovaný

postup při provádění záchranných a likvidačních prací v případě, že si mimořádná událost

vyžádá nasazení sil a prostředků.

Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, haváriemi ohrožující život nebo zdraví, majetek a životní

prostředí.

Záchranné práce odvrací nebo omezují bezprostřední působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí. Zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí a vedou k přerušení jejich příčin.


[…]


HZS ČR, ale i ostatních složek IZS, které hrají stěžejní roli při záchraně lidských životů.
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CONCLUSION

Fire and rescue service of the Czech Republic is organized and centrally directed

safety corps. It has functional organization and legislatively clear defined status.

Currently, we can see a huge development of GPS technologies and navigation

systems, which are still finding wider use. Besides they are used in the process of crisis

management. The survey included in this diploma work found out, that there is not

nowadays any navigation on the market, which would be suitable for every user and to all

purposes.

Specific information are missed like for example - water resources, dangerous

substances - they are usually incomplete and often incorrect. Unfortunately, it deals with a

big amount of data volume. Services providing these data are usually addicted to the

Internet. Some places in the Czech Republic are having poor Internet coverage based on

low signal range.

Results from places covered by GPRS at GSM net tells, that not all areas are

accessible for data transmission, which includes for example mountain areas, out of way

places and military areas.

Navigation technologies can stop working from many different technical reasons.

Power cut can come with a formation of atmospheric phenomenon, like for example storms

or big natural disasters, when power cut of the electric energy can happen.

With growing development of the industry and housing infrastructure it is

necessary to update regularly the map data, technical sheets of products and articles etc.

From the reason of a possible technological failure of the navigation system should

serves as a support means for the navigating to a place of an event thus remains at the first

place a knowledge of the topography of interventing rescue constituents, which are

working with the navigation system by the departure to the emergency event. Navigation

system however shouldn´t be the only way of navigating. Members of the fire and rescue

units should be still very well familiar with maps and have enough knowledge of an area,

in which they are working in order that a delay by the arriving to the place of intervention

won´t come.

Aim of this diploma work was extracting information about current status of using

navigation systems in vehicles of the Fire and rescue service of the Czech republic and
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mainly about finding out problems which are the members of the Fire and rescue service of

the Czech republic facing by the arriving to places of emergency event.

In the conclusion, I can tell due to the survey, that the members would welcome a

further modernization and improving of possibilities of navigating to the place of the event.

However, each member mentions a different issue for this purpose, therefore it would be

reasonable for example to discuss this problematics on collective meetings. This would

prevent against unappropriate central purchases, which are not suitable for most of

questioned.

Results of this diploma work and mainly its research survey can be used as an

impulse for the further development of the next generation of the geoinformation support.

It can be used not only for needs of the Czech Fire and rescue service but also for another

constituents of integrated rescue system, which are playing key role in saving human lives.
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PŘÍLOHA

DOTAZNÍK K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Dobrý den,

Jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia a ráda bych Vás požádala

o 10 minut Vašeho času k vyplnění následujícího dotazníku.

Dotazník je součástí mojí diplomové práce na téma: Geoinformační podpora dojezdu jed-

notek požární ochrany.

Dotazník je zcela anonymní. Pokud budete mít po jeho vyplnění zájem o zaslání vyhodno-

ceného dotazníku, zanechte na sebe e-mail. Data z vyplněných dotazníků budou vyhodno-

cena přibližně v polovině března 2015.

Děkuji za Váš čas.

Marcela Hytychová

Dotazy

1. Jak dlouho pracujete u HZS ČR?

a) méně než 5 let

b) 5 - 10 let

c) 10 let a více

2. Váš věk je

a) méně jak 30 let

b) 30 – 40

c) 40 – 50

d) 50 a více

3. Jste rodilým občanem v místě své působnosti u HZS ČR?

a) ano, bydlím v místě své působnosti u HZS ČR

b) ne, nebydlím v místě své působnosti u HZS ČR

4. Jste přezkušován ze znalosti místopisu svého hasebního obvodu?

a) ano

b) ne

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 100

5. Používáte při výjezdu k mimořádné události mapy nebo jinou dokumentaci?

a) mapy

b) jiné, jaké? …………………………………………………………………….

6. Máte uloženy mapy Vašeho hasebního obvodu ve výjezdovém vozidle?

a) ano

b) ne

7. Používáte ve Vašem kraji navigační systémy na výjezdových vozidlech?

a) ano

b) ne

8. Má u Vás každé vozidlo navigační zařízení?

a) ano

b) ne

9. Jaký navigační systém používáte?

a) SMS navigace

b) GINA

c) Rescue Navigator

d) žádné

e) jiné

10. Jste s těmito systémy spokojeni?

a) ano

b) ne

11. Můžete si v navigačním zařízení libovolně přidávat jednotlivé funkce, anebo je má-

te nastavené?

a) ano

b) ne

c) máme je nastavené
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12. Byli jste proškoleni, jak používat navigační zařízení?

a) ano

b) ne

13. Pokud ANO, probíhá školení pravidelně?

a) ano

b) ne

14. Máte čas při jízdě k místu mimořádné události pracovat s navigačním zařízením?

a) ano

b) ne

15. Dochází při navigování k místu mimořádné události k problémům?

a) ano

b) ne

16. Pokud ano, s jakými problémy se setkáváte?

a) ………………………………………………………………………………………

b) ………………………………………………………………………………………

c) ………………………………………………………………………………………

17. Doplnili byste nějaké funkce v nynějším navigačním zařízením?

a) ano

b) ne

18. Pokud ano, jaké?

a) ………………………………………………………………………………………..

b) ……………………………………………………………………………………......

c) ………………………………………………………………………………………..

19. Máte nějaký návrh, jak vyřešit nebo vylepšit navigování k místu zásahu?

a) ne

b) ………………………………………………………………………………………
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20. Kterou formu navigování upřednostňujete?

a) mapy

b) navigační systémy

c) vlastní znalost místopisu

21. Jak si představujete naváděcí systém budoucnosti u jednotek PO?

a) naváděcí systém v brýlích

b) naváděcí systém v zásahové helmě

c) naváděcí systém na skle zásahového vozidla