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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce řeší původní problematiku geoinformační podpory dojezdu jednotek požární

ochrany na místo mimořádné události. V práci je analyzována problematika role navigování, a to

jak po teoretické, tak praktické stránce. Důraz je položen na systémy, zajišťující proces navigování.

V praktické části řešení jsou uvedeny výsledky průzkumu, spojeného s identifikací klíčových

problémů navigování s využitím technologií. Přínosem práce je návrh možností, vedoucích

k zlepšení geoinformační podpory v podmínkách HZS.
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